

93538

B.Com. 5th Semester (Hons.) w.e.f. Academic session

2016-17 and Current Scheme Examination,

November-2023

INVESTMENT ANALYSIS

Paper-BCHN-5.02

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Before answering the questions, candidate should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after the examination.

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, परीक्षार्थी को यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि उन्हें सही तथा पूर्ण प्रश्न पत्र दिया गया है। परीक्षा के उपरान्त इस विषय में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जाएगी।

Note : There are total nine questions in all. Question No. 1 is compulsory and carries eight small question of two marks each. Each unit has two questions. Candidates have to attempt any one question from each unit. All questions carry 16 marks each.

नोट : कुल नौ प्रश्न हैं। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है तथा प्रत्येक दो अंकों वाले आठ छोटे प्रश्नों वाला है। प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को प्रत्येक इकाई से कोई एक प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक के हैं।

(2)

93538

1. Write a short note on the following :

- (a) Mutual fund
- (b) Risk
- (c) Beta
- (d) Speculation
- (e) Arbitrage
- (f) Bias
- (g) Bombay stock exchange
- (h) Stock
- (i) Initial public offer

निम्नलिखित पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) म्युचुअल फंड
- (ख) जोखिम
- (ग) बीटा
- (घ) सट्टेबाजी
- (ङ) पंचनिर्णय
- (च) पक्षपात
- (छ) बम्बई स्कंध विपणि
- (ज) स्कंध
- (झ) आरंभिक पब्लिक ऑफर

93538

(3)

93538

Unit-I

इकाई-I

2. What do you mean by investment ? Discuss its nature and process.

निवेश से आपका क्या आशय है ? इसकी प्रकृति तथा प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

Explain with examples, return and risk with their types. प्रतिफल तथा जोखिम के साथ उनके प्रकारों की व्याख्या उदाहरणों सहित कीजिए।

Unit-II

इकाई-II

Discuss in detail the efficient market theory.

कुशल बाजार सिद्धान्त की विस्तृत विवेचना कीजिए।

5. What is chart analysis ? Discuss Dow's theory in the context of chart analysis.

चार्ट विश्लेषण क्या है ? चार्ट विश्लेषण के संदर्भ में डाउ के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

93538

[P.T.O.]

Unit-III

इकाई-III

6. What is fundamental analysis? Discuss the two approaches of fundamental analysis.

मौलिक विश्लेषण क्या है ? मौलिक विश्लेषण के दो उपागमों की विवेचना कीजिए।

7. Write notes on :

(a) Gross domestic product

(b) Price-to-book ratio

निम्न पर टिप्पणियां लिखिए :

(क) सकल घरेलू उत्पाद

(ख) प्राइस-टु-बुक अनुपात

Unit-IV

इकाई-IV

8. Explain the trading mechanism in the Bombay Stock Exchange.

बम्बई स्कंध विपणि में व्यापार क्रियाप्रणाली की व्याख्या कीजिए।

9. What is an option contract? Discuss put option contract.

विकल्प बाजार क्या है ? पुट (Put) विकल्प संविदा की विवेचना कीजिए।

93539

B.Com. (Hon.) 5th Semester
(w.e.f. Academic Session 2016-17 and Current Scheme)
Examination, November-2023
MONEY AND BANKING
Paper - BCHN-5.03

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question no. 1 is compulsory.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है।

1. Write a Note on the following:

8×2=16

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिये:

(a) Full-Bodied Money

पूर्ण-कार्य मुद्रा

(b) Secondary functions of Money

मुद्रा के गौण कार्य

(c) Velocity of Money

मुद्रा का चलन वेग

(2)

93539

- (d) Fisher's Equation
फिशर का समीकरण
- (e) Inflation
मुद्रा स्फीति
- (f) Secondary Credits
द्वितीयक साख
- (g) Commercial Bank
व्यापारिक बैंक
- (h) How does central bank issue currency notes?
केन्द्रीय बैंक किस प्रकार करेंसी नोटों का निर्गमन करता है?

Unit-I**इकाई-I**

2. Money is the pivot around which economics science clusters. Elucidate this statement and discuss the various functions of money. 16

मुद्रा वह धुरी है जिसके चारों ओर अर्थशास्त्र घूमता है। इस कथन की व्याख्या कीजिये तथा मुद्रा के विभिन्न कार्यों की विवेचना कीजिये।

93539

(3)

93539

3. What is paper money? Explain its various types. 16
कागजी मुद्रा क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिये।

Unit-II**इकाई-II**

4. What is the difference between Fisher's equation and Cambridge equation of Money? Which of these do you prefer and Why? 16

मुद्रा के फिशर समीकरण तथा कैम्ब्रिज समीकरण के मध्य क्या अन्तर है? इनमें से किसको आप प्राथमिकता देंगे और क्यों?

5. Critically examine the effects of inflation on economic development. 16

आर्थिक विकास पर मुद्रा स्फीति के प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Unit-III**इकाई-III**

6. "Deposits create loans and loans create credit." Discuss. 16

"निकषेप ऋण उत्पन्न करते हैं और ऋणों से साख उत्पन्न होती है।" विवेचना कीजिए।

93539

[P.T.O.]

7. Define Central Banks. Explain the main functions of Central Bank. 16

केन्द्रीय बैंक की परिभाषा दीजिये। केन्द्रीय बैंक के प्रमुख कार्यों की व्याख्या कीजिये।

Unit-IV

इकाई-IV

8. What is meant by supply of Money? Explain the factors which affect the supply of Money. 16

मुद्रा की पूर्ति से क्या अभिप्राय है? उन घटकों की व्याख्या कीजिये जो मुद्रा की पूर्ति को प्रभावित करते हैं।

9. What do you mean by regulation and control of credit? How is it done? 16

साख नियन्त्रण तथा नियमन से आपका क्या अभिप्राय है? यह किस प्रकार किया जाता है?

93541

B.Com (Hons.) 5th Semester w.e.f. Academic Session
2016-17 and Current Scheme Examination,

November-2023

INCOME TAX

Paper-BCHN-5.05

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all. Question no. 1 is compulsory. Answer other four questions selecting one question from each unit. All questions carry equal marks.

नोट : कुल पांच प्रश्न कीजिये। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए चार प्रश्न कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Explain Agriculture Income.

कृषि आय की व्याख्या कीजिए।

(b) Who is an assessee ?

एक करदाता कौन होता है ?

(c) Describe the provisions of I. T. Law related to commuted value of pension.

पेंशन के राशिकृत मूल्य के संबंध में आयकर विधान के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

- (d) Discuss about the unrealized rent.
वसूल न हुए किराये के संबंध में विवेचना कीजिए।
- (e) What do you mean by transfer transaction ?
हस्तांतरण संबंधी लेनदेन से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (f) Write a note on unabsorbed depreciation.
अशोषित हास पर एक टिप्पणी लिखिये।
- (g) How can income of spouse be clubbed ?
जीवनसाथी की आय का मिलान कैसे किया जाता है ?
- (h) How can capital losses be set off and carry forwarded ? 8×2=16
पूँजीगत राशियों की पूर्ति कैसे की जाती है तथा उसे कैसे आगे ले जाया जा सकता है ?

Unit-I इकाई-I

2. Describe the procedure for determining residential status of an individual. Also explain the incidence of tax with special reference to residential status of an individual during the Previous Year. 16
एक व्यक्ति की निवासीय स्थिति का निर्धारण करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये। गत वर्ष के दौरान एक व्यक्ति की निवासीय स्थिति के विशेष संदर्भ के साथ कर भार की व्याख्या भी कीजिये।

3. What do you mean by 'income' as per Income Tax Law ? Explain eight important incomes of an assessee which are totally free from tax. 16
आयकर विधान के अनुसार 'आय' से आपका क्या अभिप्राय है ? एक करदाता की ऐसी आठ आयों का वर्णन कीजिये जो आयकर से पूर्णतया कर मुक्त होती है।

Unit-II इकाई-II

4. What do you mean by perquisites ? How will you determine the value of perquisites taxable for specific employees ? 16
अनुलाभ से आपका क्या अभिप्राय है ? विशिष्ट श्रेणी के कर्मचारियों के लिये करयोग्य अनुलाभों के मूल्य का निर्धारण आप किस प्रकार करेंगे ?
5. Mr. Manjeet owns a big house. It has two identical Units-I and II. Unit I is self occupied by Manjeet and his family members while unit-II is let out @ Rs. 8,000 per month (this unit remained vacant for one month during which it was self occupied). Municipal value of the property is Rs. 1,80,000. Standard rent is

(4)

93541

Rs. 2,20,000 and fair rent is Rs. 1,70,000. Municipal tax is paid by owner @ 10% of municipal value. Other expenses for the Previous Year 2020-21 being repairs Rs. 15,000, ground rent Rs. 4,000 and insurance premium Rs. 9,000.

Mr. Manjeet borrowed Rs. 8,00,000 on 01-07-2017 from State Bank of India @ 12% p.a. to construct the house which was completed on 30-06-2019. The entire loan is still unpaid.

Compute the income of Mr. Manjeet for the A.Y. 2021-22 on the assumption that his income from other sources is Rs. 5,00,000. 16

मिस्टर मंजीत एक बड़े मकान के स्वामी हैं। इस मकान में इकाई-I एवं इकाई-II की समान इकाईयां हैं। इकाई-I श्री मंजीत एवं उनके परिवार द्वारा स्वयं के आवास के रूप में प्रयोग की जाती है जबकि इकाई-II को ₹ 8,000 प्रतिमाह की दर से किराये पर उठाया गया है (यह इकाई I माह तक खाली रही थी और इस अवधि में इसे स्वयं के निवास के रूप में भवन स्वामी द्वारा प्रयोग किया गया) भवन का नगरपालिका मूल्य ₹ 1,80,000 है। मानक किराया ₹ 2,20,000 है तथा उचित किराया ₹ 1,70,000 है। भवन स्वामी

(5)

93541

द्वारा नगरपालिका मूल्य पर 10% की दर से नगरपालिका कर का भुगतान किया गया। गत वर्ष 2020-21 में अन्य व्यय इस प्रकार थे : मरम्मत व्यय ₹ 15,000; भूमि का किराया ₹ 4,000 तथा बीमा प्रीमियम ₹ 9,000।

01-07-2017 को श्रीमान मंजीत ने मकान के निर्माण के लिये स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया से 12% वार्षिक की दर पर ₹ 8,00,000 का ऋण लिया। भवन का निर्माण 30-06-2019 को पूर्ण हुआ। ऋण की पूरी राशि अभी तक अदत्त है।

यह मानते हुए कि मिस्टर मंजीत की अन्य साधनों से आय ₹ 5,00,000 है, कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिये मिस्टर मंजीत की कुल आय की गणना कीजिये।

Unit-III

इकाई-III

6. Describe the term 'Business Income'. Explain the expenses which are not allowed to an assessee for computing his income from business. 16

'व्यावसायिक आय' शब्द की व्याख्या कीजिए। व्यवसाय से आय की गणना करने में किसी करदाता को स्वीकृत न किये जाने वाले व्ययों की विवेचना कीजिये।

7. Mr. Narender sold the following assets during the year 2020-21 :

- (i) Land purchased in 2001 for Rs. 1,40,000 sold for Rs. 6,00,000.
- (ii) Machinery purchased for Rs. 12,000 in 2016 (W.D.V. on 01-04-2020 is Rs. 6,000) sold for Rs. 21,000.
- (iii) Office furniture purchased in April, 2019 for Rs. 1,200 sold for Rs. 1,700.
- (iv) Shop purchased in 2004-05 for Rs. 1,13,000 sold for Rs. 5,80,000.
- (v) Residential house purchased in 2004-05 for Rs. 2,26,000 sold for Rs. 10,60,000.
- (vi) On 30-11-2020 he sold his personal car for Rs. 90,000 which was purchased in four years back for Rs. 1,00,000.
- (vii) Ancestral ornaments sold for Rs. 29,00,000 which had cost his grand-father Rs. 50,000 in 1945 but fair market value of these on 01-04-2001 was Rs. 10,00,000.

He purchased another residential house on 15-03-2021 for Rs. 2,50,000.

Compute his total capital gains. Cost Inflation Index for 2001-02 is 100, 2004-05 is 113 and 2020-21 is 301. 16

वर्ष 2020-21 के दौरान मिस्टर नरेन्दर ने निम्नलिखित सम्पत्तियों का विवरण किया :

- (i) वर्ष 2001 में ₹1,40,000 में क्रय की गयी भूमि को ₹6,00,000 में बेचा।
- (ii) वर्ष 2016 में ₹12,000 में खरीदी गयी मशीन (1 अप्रैल 2020 को जिसका अपलिखित मूल्य ₹6000 है) को ₹21,000 में बेचा।
- (iii) अप्रैल, 2019 में ₹1,200 में क्रय किये गये फर्नीचर को ₹1,700 में बेचा।
- (iv) वर्ष 2004-05 में ₹1,13,000 में क्रय की गयी दुकान को ₹5,80,000 में बेचा।
- (v) वर्ष 2004-05 में ₹2,26,000 में क्रय किये गये आवासीय भवन को ₹10,60,000 में बेचा।
- (vi) 30-11-2020 को उसने व्यक्तिगत प्रयोग वाली अपनी कार को ₹90,000 में बेचा जिसे उसे चार वर्ष पूर्व ₹1,00,000 में खरीदा था।

(vii) पैतृक आभूषणों को ₹29,00,000 में बेचा जिसके लिये उसके दादाजी ने वर्ष 1945 में ₹50,000 की लागत व्यय की थी। किन्तु इन पैतृक आभूषणों का उचित मूल्य 01-04-2001 को ₹10,00,000 था।

15-03-2021 को उसके एक दूसरी आवासीय सम्पत्ति को ₹2,50,000 में क्रय किया।

पूंजीगत लाभ से उसकी आय की गणना कीजिये। लागत स्फीति सूचकांक वर्ष 2001-02 में 100 ; 2004-05 में 113 तथा वर्ष 2020-21 में 301 थे।

Unit-IV

इकाई-IV

8. Mr. Surinder Paul's investments during the year ended 31st March, 2021 consisted of the followings :
- (i) Rs. 24,500, 12% Govt. securities.
 - (ii) Rs. 40,000, 10% Patna Municipal Bonds.
 - (iii) Rs. 50,000, 10% Goa Port Trust Bonds.
 - (iv) Rs. 30,000, 10% Securities issued by Foreign Govt.
 - (v) Rs. 20,000, 12% 7 Years Post Office National Saving Certificates.

- (vi) Rs. 42,000, 7% Govt. Bonds
- (vii) Rs. 25,000, 7% National Plan Certificate
- (viii) Rs. 1,80,000, 5% Tax Free debentures of a Textile Company.
- (ix) Rs. 72,000, 10% Tax-Free debentures issued by Haryana Financial Corporation.
- (x) Rs. 54,000, 10% Tax-Free listed securities of Mercury Paints Ltd.

He paid Rs. 600 as commission for collecting the interest on securities and Rs. 1,400 as interest on loan taken for purchasing the Patna Municipal Bonds. Fund out his income from other sources. 16

31 मार्च 2021 को समाप्त हुए वर्ष में मिस्टर सुरिन्दर पाल के निवेशों में निम्नांकित सम्मिलित थे :

- (i) ₹ 24,500 की 12% सरकारी प्रतिभूतियां
- (ii) ₹ 40,000 के 10% पटना म्यूनिसिपल बॉण्ड
- (iii) ₹ 50,000 के 10% गोवा पोर्ट ट्रस्ट बॉण्ड
- (iv) ₹ 30,000 की 10% विदेशी सरकार द्वारा निर्गत प्रतिभूतियां
- (v) ₹ 20,000 के 12% 7 वर्षीय डाकघर राष्ट्रीय बचत प्रमाण पत्र

- (vi) ₹42,000 के 7% सरकारी बॉण्ड
 (vii) ₹25,000 के 7% नेशनल प्लान सर्टीफिकेट
 (viii) ₹1,80,000 के 5% एक टेक्स्टाइल कम्पनी के करमुक्त ऋणपत्र
 (ix) ₹72,000 के 10% हरियाणा वित्तीय निगम द्वारा निर्गत करमुक्त ऋणपत्र
 (x) ₹54,000 की 10% मरकरी पेन्ट्स लिमिटेड की करमुक्त सूचीकृत प्रतिभूतियां

उसने प्रतिभूतियों पर ब्याज की वसूली के लिए ₹600 कमीशन के रूप में तथा पटना म्यूनिसिपल बॉण्ड्स को खरीदने के लिये गये ऋण पर ₹1,400 ब्याज के रूप में भुगतान किया।

उसकी अन्य साधनों से आय की गणना कीजिये।

9. Explain the provisions of Income Tax Act in respect of the following deductions :

4×4=16

- (i) Medical insurance premium paid U/S 80D.
 (ii) House rent paid U/S 80GG.
 (iii) Income of a business of collecting and processing of Bio-degradable waste U/S 80JJA.
 (iv) Income of a person with disability U/S 80U.

निम्नलिखित कटौतियों के संबंध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिये :

- (i) धारा 80D के अन्तर्गत चुकाया गया चिकित्सा बीमा प्रीमियम.
 (ii) धारा 80GG के अन्तर्गत चुकाया गया मकान किराया
 (iii) धारा 80JJA के अन्तर्गत किसी व्यवसाय द्वारा जैव-श्रेणीकरणीय अवशिष्ट के संग्रहण एवं प्रसंस्करण के व्यापार से हुयी आय
 (iv) धारा 80U के अन्तर्गत निःशक्त से पीड़ित व्यक्ति की आय।

93542

B.Com. 5th Semester (Hons.)

**w.e.f. Academic Session 2016-17 and Current Scheme
Examination, November-2023**

ENTREPRENEURSHIP & SMALL SCALE BUSINESS

Paper-BCHN-5.06

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note: Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each unit. *Q. No. 1 is compulsory.*

नोट : प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

Compulsory Questions

अनिवार्य प्रश्न

1. Explain the following:-

8×2=18

निम्न की व्याख्या कीजिए:-

(a) Distinguish between entrepreneur and manager.

उद्यमी और प्रबन्धक के बीच अन्तर बताइए।

(b) Divergent Thinking

अलग या भिन्न सोच

(c) Preliminary Project Report (PPR)

प्रारम्भिक परियोजना रिपोर्ट

(d) Multi-level marketing

मल्टी लेवल विपणन

(2)

93542

- (e) Two objectives of project report
परियोजना रिपोर्ट के दो उद्देश्य
- (f) Plant Layout
प्लांट ले आऊट
- (g) Turnaround strategies
बदलाव रणनीति
- (h) Marketing Consortium
विपणन कंसोर्टियम

Unit-I**इकाई-I**

2. Define an entrepreneur. Explain in the main functions Performed by the entrepreneurs. 16
एक उद्यमी को परिभाषित कीजिए। उद्यमियों द्वारा निष्पादित मुख्य कार्यों के बारे में बताइए।
3. Discuss the various phases involved in EDP . 16
EDP में शामिल विभिन्न चरणों की चर्चा करें।

Unit-II**इकाई-II**

4. Describe the process of setting-up a new enterprise. 16
नए व्यवसाय को स्थापित करने की प्रक्रिया का वर्णन करें।
5. Explain the selection and Contents of Project report. 16
परियोजना रिपोर्ट के भाग और विषय-सामग्री की व्याख्या करें।

93542

(3)

93542

Unit-III**इकाई-III**

6. Explain the following: 16
निम्न की व्याख्या करें:
- (a) Factors affecting plan layout.
प्लांट ले-आउट को प्रभावित करने वाले कारक
- (b) Crisis in Business Growth.
व्यवसाय के विकास में संकट
7. Explain Key decisions under production and operation management. 16
उत्पादन और संचालन प्रबंध के तहत महत्वपूर्ण निर्णयों का वर्णन करें।

Unit-IV**इकाई-IV**

8. Explain the steps in development of new product. 16
नए उत्पाद के विकास प्रक्रिया को समझाइए।
9. Explain schemes of incentives for small scale industries operation in India. 16
भारत में लघु उद्योगों के संचालन के लिए प्रोत्साहन योजनाओं का व्याख्या करें।

93542